

# 令和3年度下半期 立川市下水道事業の業務状況

## 1 事業の概況

令和3年度の下半期の汚水処理の状況は、下水道使用料の算定基準となる有収水量10,456,519立方メートルとなりました。

また、収益的収支の主な収入である下水道使用料は、1,414,695千円となっています。

収益的支出の執行率は55.9%で、主な支出としては、下水道料徴収委託料114,353千円、流域下水道処理費負担金339,899千円、処理場費の下水道施設運転委託料157,710千円です。

資本的支出の執行率は52.2%で、主な支出としては、錦幹線及び下水送水施設等築造委託料1,362,794千円、企業債償還金609,471千円です。

## 2 経理の状況

### (1) 収益的収支の状況

(単位：千円)

収入				支出			
区分	予算現額	下半期執行額	執行率	区分	予算現額	下半期執行額	執行率
営業収益	4,082,166	1,816,057	44.5%	営業費用	4,543,128	2,582,473	56.8%
下水道使用料	2,588,194	1,414,695	54.7%	管渠費	623,528	358,131	57.4%
雨水処理負担金	1,471,606	387,102	26.3%	ポンプ場費	50,230	34,932	69.5%
受託事業収益	15,411	8,437	54.7%	処理場費	955,668	630,326	66.0%
その他営業収益	6,955	5,823	83.7%	総係費	554,704	265,790	47.9%
営業外収益	1,134,779	544,790	48.0%	流域下水道処理費負担金	448,714	339,899	75.7%
受取利息及び配当金	14	8	57.1%	減価償却費	1,900,284	950,113	50.0%
他会計負担金	150,540	41,955	27.9%	資産減耗費	10,000	3,282	32.8%
補助金	48,768	25,401	52.1%	営業外費用	191,266	78,805	41.2%
長期前受金戻入	871,164	436,480	50.1%	支払利息及び企業債取扱諸費	190,266	78,685	41.4%
雑収益	3,433	3,443	100.3%	雑支出	1,000	120	12.0%
消費税及び地方消費税還付金	60,860	37,503	61.6%	特別損失	7,405	7,405	100.0%
				過年度損益修正損	7,405	7,405	100.0%
				予備費	32,595	0	0.0%
				予備費	32,595	0	0.0%
合計	5,216,945	2,360,847	45.3%	合計	4,774,394	2,668,683	55.9%

### (2) 資本的収支の状況

(単位：千円)

収入				支出			
区分	予算現額	下半期執行額	執行率	区分	予算現額	下半期執行額	執行率
企業債	2,467,826	2,016,800	81.7%	建設改良費	4,043,633	2,138,220	52.9%
企業債	2,467,826	2,016,800	81.7%	管渠建設改良費(人事管理)	107,917	51,615	47.8%
国庫補助金	1,197,340	1,099,040	91.8%	管渠建設改良費(長寿命化事業)	492,251	270,800	55.0%
国庫補助金	1,197,340	1,099,040	91.8%	管渠建設改良費(単独処理区)	283,781	131,355	46.3%
都補助金	59,867	54,952	91.8%	管渠建設改良費(流域処理区)	2,509,446	1,371,045	54.6%
都補助金	59,867	54,952	91.8%	管渠建設改良費(私道対策費)	9,190	552	6.0%
負担金	335,936	135,384	40.3%	流域下水道建設負担金	603,915	286,653	47.5%
他会計負担金	321,994	123,790	38.4%	流域下水道改良負担金	22,026	14,782	67.1%
工事負担金	13,942	11,594	83.2%	ポンプ場建設改良費	15,107	11,418	75.6%
出資金	139,616	57,816	41.4%	固定資産購入費	406	0	0.0%
他会計出資金	139,616	57,816	41.4%	固定資産購入費	406	0	0.0%
				企業債償還金	1,203,954	609,471	50.6%
				企業債償還金	1,203,954	609,471	50.6%
				予備費	20,000	0	0.0%
				予備費	20,000	0	0.0%
合計	4,200,585	3,363,992	80.1%	合計	5,267,993	2,747,691	52.2%